A & auspicijs. X. M. hostium cæsa fuisse. Priuata intercedebant Curioni cum luba, rege inimicitiæ, quod Tri. Pl. legem promulgarat, de eius regno in Publicū redigendo: & sub initium belli ciuilis opera Cr. Pompei socius, & amicus P. R. à senatu fuerat appellatus. Non segnior.] non minus atrox bellum, quād quod in Adriatico, exarsit in Libya inter Curionem, & Varrum, cui luba auxilia submittebat. Nang rates.] describit promontorium Siciliae, unde temerè soluit Curio, cur etiam eum audace uocat, quasi temerarium, & qui parum circumspicere res gererat. Lilyxo.] Siculo promonto. Lilybæo. Panditur Sicilia cōtra agrum Brutium, qua parte creditur aliquādo Italia conmens fuisse, ac postea terræmoibus auulsa, & fretum illud, quod 7 stadiorum spacio interiuit, admissum fuisse. Iriueira eius forma est, unde & Trinacria, Græcē rivenia, dicitur. Latera finiunt tria promontoria, quorū illud, quod Regium Italiam spectat, Pelorum dicitur: quod Græcia, Pachinum: quod Africam Lilybæum uocant, à Lilybæo circa eam regionem, urbe nō obscura.

B Est ea enim urbs in ipso promontorio, ad Aphricum uenutum obuersum, ubi cōfinium est Siculī. & Sardoi pelagi. Ex eo loco breuisimus cursus est in Libyā CXXVII. M. passuum à Carthagine. Varro tradit, id quod mirum est, ex hoc promontorio quendam Strabonem solitu naues propicere, q̄ ex portu Carthaginē solueret ut etiā numerū cederet. Hinc in Africā prosectorius Curio oram soluit.

Nec for, aquil.] indicat secundū uenū, & eum quidē temperatū ac lenem spirasse. Aquilo Græcē boreas dictus putatur àrō tūs b. u. à boatu, quod violenter flet, & sit honorus. Venit ab æstiu seu solstitiali orientis meta Gellio: hoc uento nimis quā secundus cursus in Africam est.

Inter setni.] Erat tum Carthago ab excidio tertij beli Punici modicē restituta, hinc semirutas uocat, & magnā Carthaginem, ob nominis celebritatem, potentiam, atq̄ opes, quondam pollenisimas tota Africa, tum tenues. Plus tradit. C. Gracchū ad m̄taurandam Carthag. in Libyam uersum, & lupi incursu metas turbatas fuisse. Apia. tradit Fulvium Flaccum, ad eam coloniam deducendā nauigasse. Et Clupeam.] Transportabat, ut dixi,

C duas, ex quatuor, legiones, quas à Cæsare accepérat, & quingentos equites. Tribus diebus, ac noctibus totidem cōsumptis nauigādo, ad eū locū appulit, qui aquilaria uocatur à Clupeis XXII. M. passuum. Constat Africā à Gadita no freto incipere, & finire Aegypto, ab Aquilone mediterraneo cōiunctā: ubi prouinciae sunt, Tingitana, & Cæsariensis Mauritania, q̄ Numidia, Libya, Cyrenaica Pentapolis, Marinaria, & Mareotis Libya appellatur, cui cōtermina est, Aegyptius. Ab Ampsaga flumine uersus Mauritanā Numidia est, Masinissæ nomine clara. Ab Ampsaga uersus ortū, in tractu littoris sunt oppida in primis clara, Oea, Leptis, Taphra, Neapolis, Leptis altera, cognomēto Magna morte, Tapsus, Clupea, Zania, Viuca patria, & ad Cinypē flu. Catonis decantata. Inter Viucam, & Carthaginem Bragada fluuius in mediterraneū excurrit: Carthaginem, inquam, à Phoenicibus conditā, quād dixi florenzissimā omnū Africæ urbiū fuisse, quē nō Africæ solum magnae partii, ueruetiam oræ Hispaniæ, quā à freto Gaditano ad Pyrenæū maritima decurrit, latissimè imperat; urbes condidit, & colonias deduxit. Hæc à Scipione Aemiliano capita fuit tertio bello Punico, & excisa incēdio 17. dierū continuo, quā murus CCC. & LX. stadiorū longitudinis complexus fuerat: in cuius medio arx erat By-

sa. Refloruit posteris seculis mira ipsa dirutæ urbis uestigia, & noua emicuit principū R. beneficio. Prinus Augustus iū situ loci capiū, iū ueteris cluditur urbis misericors, eo coloniā deduxit, miseri ueteranis militibus. Ex quo ita florere cœpit, ut nulli urbiū in eo traciu cesserit. Tulli urbi opem Adrianus Imper. à quo Adrianopolis dicta fuit, Comodus item fauit, quā mutato nomine Alexandria Cōmodianā dici uoluit. Cæterū recētibus nominibus explosis, uetus nōmē Carthaginis rursum iādem sibi uedicauit, multiis faciliū fida imperio R. donec à Vandalis primū anno CCCC. XLIII. capita fuit, deinde iterū à Persis sub Heraclio afflicta, & anno D. C. VIII. à Saracenis ex Arabiis effusis cū reliqua propemodū tota maritima regione, occupata fuit. Sed ad rē. Et Clu.] A Tuſca, Zenguana regio est, & quæ proprie uocetur Africa. Tria in eo trætu maritimo promotoria sunt: Candidum: mox Apollinis aduersum Sardinia: tertium Mercurij cōtra Siciliā, in quo liberū oppidū Clupea est, quæ Ptolemao Hermea dicitur:

Littora sta. no. 1 quod à Mercatorib. R. uel frequitarentur, uel quod Punicis, ac ciuibib⁹ bellis saepē lustrata fuisse. Cæterū promotoria illa ita in altū excurrū, uel duos efficiant sinū: Hippone, ab oppido Hippone. In altero sinū, Viuca est, cū flumine Bragada, cuius mentionē attexit poëta. In promotoria Mercurij ostendimus Clupēdū esse. Hoc promotorium, cū Scipio superior Africanus nō plus V. M. passū ab Africa in trajectu, ex Sicilia abesse. T. Posthumius gubernator se cernere dixit. Sed uerba Liuī adscribā. Iavi terrā, inquit, cernebat. Haud ita mulū pōst T. Posthumius gubernator Scipioni ait, nō plus V. M. pas. Africā abesse. Mercurij promotorium se cernere: si uibeat eo dirigi, iā in portu fore omne classem. Hæc Liu. In Cluspea, ut in terra Galatæ, scorpiones necātur, teste Plini lib. 35. cap. 19. Ex Galata, inquit, in uila, & circa Clupē Africe, scorpiones necāti, & Balearis, & Ebusiana regio, serpentes. Quā se Bra.] Hunt annē diximus inter Carthaginē, & Viuca in mediterraneū deſcedere. Ad hunc primo bello Punico Atilius Regulus ostium castris potius, cū forte cōſedisset, serpentē musitate magnitudinis ueluti molē grauissimā balistis, & catapulitis expugnauit: eius exuīta fuisse traduntur CXX. pedum longitudine: quā uā cum maxillis Romæ pepēderunt in publico usq; ad bellum Numātinum. Oriunt ex Atlante mōte, & non procul ab Viuca, & castris Cornelii mare intrat. Curio Martium Viuca præmisit cum nauibus, & ipse eodē cū exercitu profectus fuit, ac bidui iter progressus, ad flumen Bragadā. C. Canino Rebilio legato cū legionibus relātis, ipse cū equitatu antecessit ad castra Corneliana explorāda, quod is locus castris peridoneus haberetur. Id autē iugū directum est, emines in mare, utrinq; prærūpūm, atq; asperum, sed paulo leniore fastigio, qua ad Viuca uenit. Abest ab Viuca directo iunere, paulo amplius passus mille. Antæ quā u. ] Fabulātur Antæum hunc è terra prognatiū, qua tacta robustior subinde surgebat. Ad hunc Hercules proterendum in Libyā missus fuit. Solebat hospites suos palæstra superatos mactare. Ab Hercule uiculus cum simulato casu cū subinde terram contingeret, ualidior subinde Herculem adoriebatur. Quo animaduersus Hercules ita hominem cōplexus medium tenuit, ut manibus, ac pedibus uinculis, cū terram amplius cōtingere nō ualeret, eum strangulauit. Iuuinalis Sayra tertia.